tranho, cada senhor teria por tal motivo mais algum interesse em moderar
as extorsões que impunha aos seus dependentes 1

. E se considerarmos

1 Nas inquirições d'Entre Douro e Minho não nos occorre ter encontrado exemplo
algum, que se assemelhe ao da parochia de Santa Maria de Covas, julgado de Seia, terra

do rei : «Interrogatus quare Couas est herma dixit quod per maiordomos de Se7ia qui fa-

eiunt illos ire sepius ad Senam per achacamentos quos illis inponunt, et per homines de
Cantis et de ordinibus et de militibus qui tenent eos subiugatos, et ipsi non habent qui de-

fendat eos» (Inqnir. de 1258, 3. a alçada, Liv. i de Inquir. de D. Affonso III, foi. 22).

É também nas actas da terceira alçada das inquirições de 1258, que se depara um dos
quadros mais completos da falta de protecção, em que n'alguns logares se encontravam os

colonos e foreiros da coroa^: «Item nos Inquisitores interrogati (sicj per quod sunt depo-
pulati Regalengi Regis de terra de Lameco et alie hereditates forarie Regis, inuenimus
quod per Maiordomos qui petunt hominibus Regis, et si non dant illis illud quod petunt,

ponunt eis Cautum siue monitionem in quanto habent, et faciunt eos uenire per tantas ui-

ces ad Concilium usque quod habent pectare Maiordomis et super Maiordomis; et miseri

non habent hominem nec Judicem qui defendat eos, et fugiunt propter hoc. Item inueni-

mus quod regalengi et hereditates forarie depopulantur per Castellum de Lameco. Interro-

gati per quod, inuenimus quod miseri Regis habent dare in qualibet ebdomada unum diem
Castello, et si habet boues, oportet quod ducat boues. Et inuenimus quod filiant illis pa-

leas, et habent eas ducere pro ad boues Regis in suo collo ad Lamecum. Item inuenimus
quod si homo Regis uenit pignoratus ad Concilium pro aliquo, non potest habere in Con-
cilio quis pro eo loquatur, propter timorem Riquihominis. Item invenimus quod depopu-
latur terra per Riquumhominem qui facit intram quicquid sibi placet, et nec Judex nec

alter pro miseris uadit sibi contra; et per prestamarios Riquihominis et pretoris. Interro-

gati per quod sunt destructi Sauti Regis de Lameco, inuenimus quod per pretores de La-
meco et per Castellarios qui talliant eos. Et homines de pretoribus et de Castellariis tal-

liant eos et dant amicis suis siue pro denariis, et similiter taliant arbores de focariis Re-

gis et uuarias per quas uiuunt homines Regis; et nullus est ausus illis dicere quod male
faciunt. Interrogati quare Judex non defendit homines Regis ad suum directum, inueni-

mus quod nullus ausus est auocare pro hominibus Regis; et quamuis Judex ut ipse dixit

uenit, iam hoc domino Regi dicere nichil sibi profuit. Item inuenimus quod depopulatur

Regalengus Regis et alie hereditates forarie Regis de faafel, et de Ripa de coria, et de ana-

zes, et de Valados, et de Ameedelo, per Quintanam de morada quam fecit domnus Didacus
lupi super eis in hereditate de Carcari, et nunquam fuit ibi Casa Riquihominis nisi modo»
(Ibid., foi. 158).

Mas, como contraste, é também na Beira que se acha exemplo de um grupo de al-

deias do senhorio de cavalleiros, que nem estavam sujeitas a juiz extranho, nem o tinham
local, dirimindo-se as questões que occorriam entre os moradores, ou entre elles e alguém
de fora, por dois ou três vizinhos das aldeias. O caso parece ter causado surpreza aos pró-

prios inquiridores : «Domnus Simeon iuratus et interrogatus dixit quod villa de Sapeiros

et sanctus fiiz et Steuay et Eligioo et Cerqueira et Catiuas iacent intus terminum de Se-

uer et de Caambria et de Alafone, et sunt de militibus et non faciunt Kegi aliquod fórum
nec in calumpnia nec in aliis rebus quia dixit quod est cautum per patronos. Interroga-

tus de quo termino sunt iste Aldeole, dixit quod non sunt de alio termino nisi de suo quia

habent suum terminum per se. Interrogatus cui judicatui respondent, dixit nulli. Interro-

Tom. ii. 7
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quanto se repetem nas inquirições de 1258 os exemplos, em que os homens
sujeitos na região cTEntre Douro e Minho aos encargos fiscaes se subtraem

a elles, collocando-se por variados processos, ou sendo obrigados a collo-

car-se, ao abrigo da immunidade com que os cobrem as classes superio-

res, parece-nos que se pôde ter por indubitável que a situação da classe

popular nas honras, nos coutos e em geral nas terras dos privilegiados,

apezar de dever ser, em regra, mais gravosa do que em terras do rei,

alii de facto o vinha, quasi sempre, a ser menos.

A sujeição aos senhorios particulares devia geralmente ser peor para

o villão do que a sujeição ao senhorio do rei, porque aquella sentia mais

perto e mais constante, e por isso mesmo mais pesado, o jugo e também
a cubica do senhorio; mas sendo notória a fraqueza do poder central, o

villão obedecia á necessidade submettendo-se ao privilegiado, porque era

em muitos casos o único meio de não ser esmagado por elle. E com esta

origem tumultuaria da immunidade de muitas terras, estabelecida, com
prejuizo da coroa, pelo predomínio local do facto sobre o direito, e em que,